
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

969 / 2018 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO PER L’UTILIZZO ANNUALE DI 

SOFTWARE PER LA GESTIONE DELLA SICUREZZA NEI LUOGHI DI 
LAVORO - AFFIDAMENTO ALLA DITTA QUIDEM SRL DI PADOVA 
(P.IVA 05015370280) CIG Z61242EE59. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

Richiamato il D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii che prevede l’obbligo di istituire un servizio di 
prevenzione e protezione e di designare un responsabile di tale servizio (R.S.P.P.) quale consulente 
del datore di lavoro; 

 
Considerato che con determinazione dirigenziale n. 904 del 21/06/2018 è stato affidato il 

servizio biennale di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, oltre ad altri servizi 
relativi alla sicurezza nei luoghi di lavoro, di cui al Decreto Legislativo 81/2008 e ss.mm.ii, alla ditta 
Esse Ti Esse Sicurezza s.r.l. di Padova;  

 
Ravvisata la necessità di dotare gli uffici di un software che permetta la gestione della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro;  
 
Visto che il software Risolvo può essere di supporto nelle attività quotidiane di analisi e di 

miglioramento per le attività inerenti la sicurezza nei luoghi di lavoro, permettendo ai Datori di 
Lavoro di gestire adeguatamente le informazioni relative ai lavoratori, alle aree e alle mansioni, 
mettendoli in relazione tra loro, con un’immediata e sempre aggiornata analisi sulla coerenza 
normativa, di pianificare le attività, di verificare i fabbisogni formativi di ogni lavoratore e di ogni 
mansione, di attuare il protocollo sanitario con la gestione delle cartelle sanitarie e delle visite; 

 
Visto che il canone per l’utilizzo del software Risolvo era compreso nel precedente affidamento del 

servizio biennale di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione affidato con 
determinazione dirigenziale n. 417/2016; 

 
Considerato che il software Risolvo viene già utilizzato dall’Ufficio Personale per la gestione della 

sorveglianza sanitaria, relativamente alla sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 
Dato atto che tale servizio non è acquisibile nel Mercato Elettronico per la Pubblica 

Amministrazione e non sussistono convenzioni Consip a tale scopo; 
 
Acquisito a tal fine il preventivo di spesa della Ditta Quidem s.r.l., con sede in via Nona Strada, 

23/Q, 35129 - Padova - p.iva 05015370280, prot. n. 45750 del 28/06/2018, di Euro 3.984,00, oltre 
IVA al 22%, per complessivi Euro 4.860,48 relativi al canone annuale per l’utilizzo del software 
Risolvo;  

 
Dato atto che è stato acquisito il CIG n. Z61242EE59; 
 
Visti:  

 



� l’art. 36 comma 2 lettera a) del DLgs 18/04/2016 n. 50 che consente per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

� le linee guida A.N.A.C. n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1097 del 
26/10/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, successivamente aggiornate al D.Lgs. 19/04/2017, n. 56, con delibera del 
Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 

 
 Viste: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato 
approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2019-2020; 

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06 marzo 2018 avente ad oggetto: “Variazioni 
al Piano Esecutivo di Gestione n. 1”; 

 
 Visti:  
- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, 
per quanto rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di 
direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi 
ad oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 
2016/2017/2018; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di affidare, per le motivazioni in premessa citate, alla ditta Quidem s.r.l., con sede in Via Nona 

Strada, 23/Q, 35129 Padova, PIVA 05015370280, il servizio per l’utilizzo annuale (dal 
1/07/2018 al 1/07/2019) del software Risolvo per la gestione della sicurezza nei luoghi di lavoro, 
verso il corrispettivo di un canone di Euro 3.984,00, oltre IVA al 22%, per complessivi Euro 
4.860,48;  

 
2. di impegnare l’importo di € 4.860,48 a favore della Ditta Quidem s.r.l., con sede in Via Nona 

Strada, 23/Q, 35129 Padova, PIVA 05015370280 con imputazione al capitolo 300024 (Missione 
1 Programma 6 Titolo 1 Macroaggregato 103) “Adempimenti connessi alla legge 626 del 1994 
esclusi lavori adeguamento” del Bilancio 2018; 

 
3. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 

dell’art. 32 D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 i seguenti elementi: 
 

Finalità da perseguire 

Dotare gli uffici di un software che permetta la gestione dei documenti, 
nel rispetto degli adempimenti normativi, relativi alla sicurezza nei luoghi 
di lavoro di cui al D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. 

Oggetto del contratto Messa a disposizione del software Risolvo 
Modalità di scelta del 
contraente 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del DLgs 18/04/2016 n. 50 



Forma del contratto 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 
32 comma 14 del DLgs 18/04/2016 n. 50, del comma 2 lett. B) dell'art. 
35 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti ed in 
esecuzione della delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 
“indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad oggetto lavori pubblici, 
servizi e forniture” e sottoscrizione del disciplinare di incarico  

 
4. di dare atto che è stato acquisito il CIG n. Z61242EE59; 
 
5. disporre la consegna, al prestatore affidatario dell’appalto, dell’indirizzo url del sito del Comune 

ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 331 del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 
recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto 
contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato DPR; 

 
6. di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace solo all’esito del possesso dei requisiti previsti in 

sede di gara ai sensi dell’art. 32 comma 7 del DLgs 18/04/2016 n. 50. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2143_2018 

 
Firmato digitalmente  il 02/07/2018 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 02/07/2018 da Walter 
Stocco / INFOCERT SPA valida dal 02/12/2015 08:27:15 al 02/12/2018 01:00:00 -  
 
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 02/07/2018 al 17/07/2018 
 


